CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 477/2021

Implantação  de  elevação  em  paver  na  Rua
Hanni  Clajus,  entre as Ruas Joana  Dal  Bó
Copetti  e Angelo  Copetti,  no  Bairro  São
Francisco.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de elevação em
paver na Rua Hanni Clajus, entre as Ruas Joana Dal Bó Copetti e Angelo Copetti, no
Bairro São Francisco.

O  fluxo  de  veículos  nas  proximidades  do  Colégio  Estadual  Ayrton
Senna da Silva,  no  Bairro São Francisco, tornou-se bastante intenso vez que dá
acesso  a  outros  bairros  e  há  também uma grande  preocupação  da  população,
diretores  e  professores,  pois  os  condutores  de  veículos  que  por  ali  transitam
ignoram a velocidade permitida, colocando em risco a integridade física dos alunos
e a população em geral.

Desse modo,  se faz essencial  a  implantação de uma elevação em
paver  ou  redutor  de  velocidade  do  tipo  lombada  nessa  via,  para  garantir  a
segurança dos pedestres,  pois,  possibilitaria  a  ampliação da segurança daquela
região.

SALA DAS SESSÕES, 20 de abril de 2021.

VALDOMIRO BOZÓ                       DUDU BARBOSA                       GENIVALDO PAES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br